
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации Порецкого района Чувашской Республики 
№ 104                                                                                                                                                                            от 14.03.2019 

 
О внесении изменений в постановление администрации Порецкого района от 29.06.2017 №191 
 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального контроля за  
обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения вне границ 
 населенных пунктов в границах Порецкого района Чувашской Республики» 

 
В соответствии с письмом Министерства экономического развития, промышленности и торговли Чувашской 

Республики от 12 сентября 2018 г. №05/21-9390, администрация Порецкого района п о с т а н о в л я е т: 
1. пункт 2 постановления администрации Порецкого района от 29.06.2017 №191 «Об утверждении Порядка 

осуществления муниципального контроля за  обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения вне 
границ населенных пунктов в границах Порецкого района Чувашской Республики» изложить в следующей редакции: 
«Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел строительства, дорожного хозяйства и 
ЖКХ». 

2. Внести в Порядок осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог 
местного значения вне границ населенных пунктов в границах Порецкого района Чувашской Республики, 
утвержденный постановлением администрации Порецкого района от 29.06.2017 №191 (далее – постановление)  
следующие изменения: 

1.1. пункт 1 после слов «муниципального контроля (далее – Федеральный закон),» дополнить словами «Уставом 
Порецкого района»; 

1.2. в пункте 2 слова «гражданами, не являющимися индивидуальными предпринимателями (далее – граждане),» 
исключить; 

1.3. в наименовании статьи 2 слово «дорожного» исключить; 
1.4. в подпункте 2 пункта 6 слова «ГОСТ Р 50597-93, утвержденный Постановлением Госстандарта России от 

11.10.1993 №221» заменить словами «ГОСТ Р 50597-2017, утвержденный Приказом Росстандарта от 26 сентября 2017 
№1245 – ст.»; 

1.5. в пункте 7 слова «физическими и», «дорожного» исключить;  
1.6. наименование статьи 3 «Порядок организации и осуществления дорожного контроля» изложить в следующей 

редакции «Порядок организации и осуществления муниципального контроля»; 
1.7. в пункте 8 слова «Дорожный контроль» заменить словами «Муниципальный контроль»; 
1.8. в пункте 23 слова «гражданину, его представителю» исключить; 
1.9. в пункте 25 слова «гражданин» исключить; 
2.0. статью 3 дополнить пунктами 29.1, 29.2 следующего содержания: 
 «29.1 Должностные лица администрации при осуществлении муниципального надзора обязаны: 
своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской 

Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований; 
соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится; 
проводить проверку на основании распоряжения главы администрации Порецкого района о ее проведении в 

соответствии с ее назначением; 
проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную проверку только при 

предъявлении служебных удостоверений, распоряжения главы администрации Порецкого района; 
не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического 

лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при проведении 
проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

представлять руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, 
индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при проведении 
проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету проверки; 

знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного представителя юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с результатами проверки; 

учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, соответствие указанных мер 
тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей 
среды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности 
государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать 
необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, 
юридических лиц; 

доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

соблюдать сроки проведения проверки, установленные Федеральным законом; не требовать от юридического лица, 
индивидуального предпринимателя документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации; 

осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок; 
перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, иного должностного лица или 

уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 
представителя ознакомить их с положениями административного регламента, в соответствии с которым проводится 
проверка.»; 

 «29.2 В случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем обязательных требований, должностные лица администрации, проводившие проверку, в пределах 
полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязаны: 

выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных 
нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения 
вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 
(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, имуществу физических и 
юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными 
законами; 

 принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, предотвращению 
возможного причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам 
культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, обеспечению безопасности 
государства, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также 
меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.»; 

2.1. в наименовании статьи 4 слово «физических и» исключить; 
2.2. в пункте 30 слова «Физическое лицо, его уполномоченный представитель» исключить; 
2.3. в подпункте 4 пункта 30 слова «физического или» исключить;  
2.4. в пункте 31 слова «Физические и» исключить; 
2.5. из подпункта 1 пункта 31 слова «уполномоченных представителей физических лиц» исключить;  
2.6. в подпункте 3 пункта 31 слова «муниципального дорожного контроля» заменить словами «муниципального 

контроля»; 
2.7. из пункта 32 слова «физические лица, их уполномоченные представители» исключить; 
2.8. в наименовании статьи 5 слово «дорожного» исключить; 
2.9. пункт 33 изложить в следующей редакции: 
 «33. Уполномоченный орган Администрации ежегодно в срок не позднее 20 февраля года, следующего за 

отчетным годом, представляет доклады в Министерство экономического развития, промышленности и торговли 
Чувашской Республики (далее - уполномоченный орган) ответственным за подготовку в установленном порядке и 
представление в Министерство экономического развития Российской Федерации. Доклады представляются в 
уполномоченный орган в электронной форме посредством государственной автоматизированной информационной 
системы "Управление".» 

3.0. в подпункте 1, 3, 5, 6 пункта 34 слова «муниципального дорожного контроля» заменить  словами «дорожного 
контроля».  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 

Глава администрации 
Порецкого района                                                                                                                                                         Е.В. Лебедев 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого района Чувашской Республики 

№ 105                                                                                                                                                                            от 14.03.2019 
 

Об утверждении перечня должностей муниципальной службы администрации  
Порецкого района, которые в течение двух лет после увольнения с муниципальной  
службы обязаны при заключении трудовых договоров сообщать представителю 
нанимателя (работодателю) сведения о последнем месте своей службы 

 
В соответствии с частью 1 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»,  решением Собрания депутатов от 06.03.2019 №С-32/14 «Об утверждении перечня должностей 
муниципальной службы Порецкого района,  при замещении которых муниципальные  служащие обязаны представлять 
сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей»  администрация Порецкого района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый перечень должностей муниципальной службы администрации Порецкого района, 
которые в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы обязаны при заключении трудовых договоров 
сообщать представителю нанимателя (работодателю) сведения о последнем месте своей службы.  

2. Постановление администрации Порецкого района от 27.04.2017№132 «Об утверждении перечня должностей 
муниципальной службы администрации Порецкого района, которые в течение двух лет после увольнения с 
муниципальной службы обязаны при заключении трудовых договоров сообщать представителю нанимателя 
(работодателю) сведения о последнем месте своей службы» признать утратившим силу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 
 

Глава администрации   
Порецкого района                                                                                                                                                         Е.В. Лебедев 

 
Утвержден 

постановлением администрации Порецкого района  
от 14.03.2019 № 105 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

должностей муниципальной службы администрации Порецкого района, которые в течение двух лет после 
увольнения с муниципальной службы обязаны при заключении трудовых договоров сообщать представителю 

нанимателя (работодателю) сведения о последнем месте своей службы 
 

1. Должности муниципальной службы в администрации Порецкого района: 
 

1.   Глава администрации Порецкого района (назначенный по контракту); 
2.  Заместитель главы администрации - начальник отдела сельского хозяйства, земельных отношений и 

экологии; 
3.  Заместитель главы администрации – начальник отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой 

работы; 
4.  Заместитель главы администрации – начальник отдела строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ; 
5.  Начальник отдела образования, молодежной политики и спорта;  
6.  Начальник отдела культуры, по делам национальностей, архивного дела и информационного обеспечения; 
7.  Начальник отдела экономики, имущественных отношений и бухгалтерского учета;  
8.  Начальник отдела ЗАГС; 
9.  Заместитель начальника отдела сельского хозяйства, земельных отношений и экологии; 
10.  Заместитель начальника отдела экономики, имущественных отношений и бухгалтерского учета; 
11.  Заместитель начальника отдела строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ; 
12.  Заместитель начальника отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы; 
13.  Заместитель начальника отдела образования, молодежной политики и спорта; 
14.  Заведующий сектором имущественных отношений отдела экономики, имущественных отношений и 

бухгалтерского учета; 
15.  Заведующий сектором информационного обеспечения отдела культуры, по делам национальностей, 

архивного дела и информационного обеспечения; 
16.  Заведующий сектором организационной и кадровой работы отдела организационно-контрольной, кадровой 

и правовой работы; 
17.  Заведующий сектором специальных программ; 
18.  Заведующий сектором спорта и молодежной политики отдела образования, молодежной политики и спорта; 
19.  Заведующий сектором дорожного хозяйства и ЖКХ 
20.  Главный специалист - эксперт отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы 
21.  Главный специалист - эксперт отдела сельского хозяйства и экологии, земельных и имущественных 

отношений; 
22.  Главный специалист - эксперт отдела сельского хозяйства и экологии, земельных и имущественных 

отношений; 
23.  Главный специалист – эксперт отдела строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ; 
24.  Главный специалист - эксперт сектора дорожного хозяйства и ЖКХ отдела строительства, дорожного 

хозяйства и ЖКХ; 
25.  Главный специалист - эксперт отдела культуры, по делам национальностей, архивного дела и 

информационного обеспечения; 
26.  Главный специалист - эксперт сектора информационного обеспечения отдела культуры, по делам 

национальностей, архивного дела и информационного обеспечения; 
27.  Главный специалист - эксперт органа опеки и попечительства; 
28.  Главный специалист - эксперт КДН; 
29.  Главный специалист – эксперт отдела ЗАГС; 
30.  Главный специалист – эксперт сектора имущественных отношений отдела экономики, имущественных 

отношений и бухгалтерского учета; 
31.  Ведущий специалист – эксперт отдела  сельского хозяйства, земельных отношений и экологии; 
32.  Ведущий специалист - эксперт отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы; 
33.  Ведущий специалист-эксперт отдела экономики, имущественных отношений и бухгалтерского учета; 
34.  Ведущий специалист - эксперт  сектора дорожного хозяйства и ЖКХ отдела строительства, дорожного 

хозяйства и ЖКХ; 
35.  Ведущий специалист - эксперт сектора спорта и молодежной политики отдела образования, молодежной 

политики и спорта; 
36.  Ведущий специалист-эксперт сектора специальных программ. 

 
2. Должности муниципальной службы в финансовом отделе администрации Порецкого района:  
 
1. Начальник финансового отдела; 
2. Заместитель начальника;  
3. Заведующий сектором бухгалтерского учета и отчетности - главный бухгалтер финансового отдела;  
4. Главный специалист - эксперт по бюджету финансового отдела; 
5. Главный специалист-эксперт по финансовому контролю финансового отдела; 
6. Ведущий специалист-эксперт по бюджету финансового отдела;  
7. Ведущий специалист-эксперт сектора бухгалтерского учета и отчетности финансового отдела; 
 
3. Должности муниципальной службы в контрольно-счетной палате Порецкого района: 
 
1. Председатель контрольно-счетной палаты Порецкого района  

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого района Чувашской Республики 

№ 106                                                                                                                                                                            от 15.03.2019 
 

О внесении изменений в постановление администрации Порецкого района от 
25.10.2018 №347 «Об утверждении показателей эффективности деятельности руководителей 
муниципальных учреждений культуры Порецкого района Чувашской Республики» 

 
В целях совершенствования системы  оплаты труда, определения  порядка и условий установления 

стимулирующих выплат руководителей муниципальных учреждений культуры Порецкого района Чувашской 
Республики администрация  Порецкого района п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в показатели эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений культуры 
Порецкого района, утвержденные постановлением администрации Порецкого района от 25.10.2018 № 347 следующие 
изменения:  

1.1.  Дополнить строкой следующего содержания: 
« 

Наименование показателя Критерии оценки показателя Отчетный период 
выполнение квоты по приему на 

работу инвалидов 
не выше  3-х процентов среднесписочной численности 

работников по итогам года 

». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 

Глава администрации  
Порецкого района                                                                                                                                                         Е.В. Лебедев 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого района Чувашской Республики 

№ 107                                                                                                                                                                            от 15.03.2019 
 

Об утверждении Положения об Общественном  совете  
Порецкого района Чувашской Республики в новой редакции 

 
В целях создания эффективной системы общественного контроля, обеспечения взаимодействия органов местного 

самоуправления  Порецкого района с жителями, общественными объединениями и иными некоммерческими 
организациями, осуществляющими деятельность на территории района,  в решении важных вопросов экономического, 
социального и культурного развития района, реализации гражданских  инициатив администрация Порецкого района  п 
о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете Порецкого района Чувашской Республики в новой 
редакции. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Порецкого района от 07.11.2017 г. № 353 «Об 
утверждении Положения об Общественном совете Порецкого района Чувашской Республики». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 

Глава администрации 
Порецкого района                                                                                                                                                          Е.В.Лебедев 

 
Утверждено 

постановлением администрации Порецкого района  
от  15.03.2019 №107 

 
Положение об Общественном совете Порецкого района Чувашской Республики 

 
1. Общие положения. 

1.1. Общественный совет Порецкого района (далее – Общественный совет) является постоянно действующим 
коллегиальным совещательным органом, созданным на территории Порецкого района, обеспечивающим 
взаимодействие граждан, проживающих на территории Порецкого района, и некоммерческих организаций, 
осуществляющих свою деятельность на территории Порецкого района, с органами местного самоуправления 
Порецкого района. 

1.2. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией 
Чувашской Республики, законами и нормативными правовыми актами Чувашской Республики, Уставом 
муниципального образования, иными нормативными правовыми актами Порецкого района, настоящим положением. 

1.3. В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2014 г.                                         № 212-ФЗ «Об основах 
общественного контроля в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) и Законом Чувашской Республики от 
29 декабря 2015 г. № 86 «Об общественном контроле в Чувашской Республике» (далее – Закон Чувашской Республики) 
Общественный совет является субъектом общественного контроля. 

1.4. Общественный совет не обладает правами юридического лица. Члены Общественного совета исполняют 
свои обязанности на общественных началах.  

1.5. Деятельность Общественного совета основывается на принципах открытости, свободного обсуждения и 
коллективного решения совместных вопросов.  

 
2. Цели и задачи Общественного совета. 

2.1. Целями деятельности Общественного совета являются: 
1) создание условий для обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления Порецкого района с 

жителями, общественными объединениями и  иными некоммерческими организациями, действующих на территории 
муниципального образования, в решении наиболее важных вопросов экономического, социального и культурного 
развития Порецкого района;  

2) реализация гражданских инициатив, направленных на  защиту прав и свобод человека и гражданина, прав и 
законных интересов общественных объединений, иных некоммерческих организаций, действующих на территории 
Порецкого района; 

3) обеспечение прозрачности и открытости деятельности органов местного самоуправления Порецкого 
района; 

4) осуществление общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления Порецкого 
района, муниципальных организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики отдельные публичные полномочия. 

     № 11 (441) 22 марта 2019 года.            Издается с 25 мая 2006 года.           Распространяется бесплатно. 

  

 

garantf1://12064247.0/


 

                                             

2 
                

«Вестник Поречья» 
                   

22 марта 2019г. №11 (441)    

    
2.2. Задачами Общественного совета являются: 
1) выдвижение и поддержка гражданских инициатив, направленных на реализацию прав и свобод, а также 

общественно значимых законных интересов граждан,  общественных объединений и иных некоммерческих 
организаций, действующих на территории Порецкого района ; 

2) проведение общественных обсуждений и  общественной экспертизы проектов муниципальных программ, 
социально значимых муниципальных правовых актов; 

3) привлечение граждан, общественных объединений и иных некоммерческих организаций, действующих на 
территории Порецкого района, к осуществлению общественного контроля в формах, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики; 

4) выработка рекомендаций органам местного самоуправления Порецкого района по наиболее важным 
вопросам экономического и социального развития Порецкого района; 

5) оказание информационной, методологической и иной поддержки общественным объединениям и иным 
некоммерческим организациям, действующим на территории Порецкого района; 

6) взаимодействие с Общественной палатой Чувашской Республики, общественными советами других 
муниципальных образований Чувашской Республики 

 
3. Права и обязанности Общественного совета. 

3.1. В целях реализации задач, возложенных на Общественный совет настоящим Положением, Общественный 
совет вправе в установленном порядке: 

1) осуществлять сбор и обработку информации об инициативах граждан, проживающих на территории 
Порецкого района, общественных объединений и иных некоммерческих организаций, действующих на территории 
Порецкого района, по вопросам социально-экономического и общественного развития Порецкого района; 

2) организовывать и проводить общественные обсуждения, общественные (публичные) слушания, форумы, 
семинары и «круглые столы» по актуальным вопросам социально-экономического, общественно-политического  и 
культурного развития Порецкого района; 

3) запрашивать в соответствии с законодательством Российской Федерации у органов государственной власти, 
органов местного самоуправления, государственных и муниципальных организаций, иных органов и организаций, 
осуществляющих в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия, необходимую для 
осуществления своей деятельности информацию, за исключением информации, содержащей сведения, составляющие 
государственную тайну, сведения о персональных данных, и информации, доступ к которой ограничен федеральными 
законами; 

4) вносить предложения в органы местного самоуправления Порецкого района по вопросам социально-
экономического и общественного развития Порецкого района, а также по вопросам соблюдения прав, свобод, 
общественно значимых законных интересов граждан,  общественных объединений и иных некоммерческих 
организаций, действующих на территории Порецкого района;  

5) приглашать представителей органов местного самоуправления Порецкого района на заседания 
Общественного совета; 

6) направлять членов Общественного совета для участия в работе органов местного самоуправления 
Порецкого района (по согласованию); 

7) направлять  членов Общественного совета для участия в работе Общественной палаты Чувашской 
Республики (по согласованию); 

8) взаимодействовать с органами местного самоуправления Порецкого района, с Общественной палатой 
Чувашской Республики, с общественными объединениями и иными некоммерческими организациями, действующими 
на территории Порецкого района;  

9) осуществлять общественный контроль в формах общественного мониторинга, общественной проверки, 
общественной экспертизы, в иных формах не противоречащих Федеральному закону и Закону Чувашской Республики; 

10) пользоваться иными правами, предусмотренными законодательством Российской Федерации. 
3.2. Общественный совет при осуществлении своей деятельности обязан: 
1) соблюдать законодательство Российской Федерации и Чувашской Республики; 
2) соблюдать установленные федеральными законами ограничения, связанные с деятельностью государственных 

органов и органов местного самоуправления; 
3) не создавать препятствий законной деятельности органов государственной власти, органов местного 

самоуправления Порецкого района, государственных и муниципальных организаций, иных органов и организаций, 
осуществляющих в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия; 

4) соблюдать конфиденциальность полученной в ходе осуществления общественного контроля информации, если 
ее распространение ограничено федеральными законами; 

5) информировать граждан, проживающих на территории Порецкого района, общественные объединения и иные 
некоммерческие организации, действующие на территории Порецкого района, о результатах своей деятельности в 
средствах массовой информации; 

6) подготавливать и утверждать на заседании Общественного совета ежегодный доклад о результатах своей 
деятельности и направлять его в органы местного самоуправления Порецкого района, в Общественную палату 
Чувашской Республики и в средства массовой информации; 

7) нести иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. 
 

4. Порядок формирования Общественного совета 
4.1. Установить, что Общественный совет может быть создан  главой администрации Порецкого района по 

предложению Совета Общественной палаты Чувашской Республики. 
4.2. Предложение Совета Общественной палаты Чувашской Республики о создании Общественного совета, 

направленное главе администрации  Порецкого района, подлежит обязательному рассмотрению. 
Глава администрации Порецкого района в месячный срок со дня поступления указанного предложения направляет 

Совету Общественной палаты Чувашской Республики уведомление о согласии либо о мотивированном отказе 
образовать Общественный совет. 

4.3. Общественный совет образуется в 2-месячный срок со дня направления Совету Общественной палаты 
Чувашской Республики уведомления о согласии образовать Общественный совет. 

4.4. Состав Общественного совета формируется администрацией Порецкого района совместно с Общественной 
палатой Чувашской Республики. В состав Общественного совета включаются независимые от органов государственной 
и муниципальной власти эксперты, представители заинтересованных общественных организаций и иные лица. 
Представители Общественной палаты Чувашской Республики в обязательном порядке включаются в состав 
Общественного совета. 

4.5. Кандидатуры в состав Общественного совета должны соответствовать требованиям, разработанным и 
утвержденным Собранием депутатов Порецкого района совместно с Общественной палатой Чувашской Республики 
(далее – требования), включая: 

а) гражданство Российской Федерации, возраст от 21 года и проживание на территории Порецкого района; 
Член Общественной палаты, рекомендованный в состав Общественного совета, не обязан проживать на 

территории Порецкого района. 
б) опыт работы в сфере полномочий органов местного самоуправления Порецкого района  от 1 года. 
4.6. В состав Общественного совета не могут входить лица, замещающие государственные должности Российской 

Федерации, государственные должности Чувашской Республики, государственные должности других субъектов 
Российской Федерации, должности государственной службы Российской Федерации, должности государственной 
гражданской службы Чувашской Республики, должности государственной гражданской службы других субъектов 
Российской Федерации, и лица, замещающие муниципальные должности и должности муниципальной службы, а также 
другие лица, которые в соответствии с Федеральным законом «Об Общественной палате Российской Федерации» и 
законом Чувашской Республики «Об Общественной палате Чувашской Республике» не могут быть членами 
Общественной палаты Российской Федерации, членами Общественной палаты Чувашской Республики.  

4.7. Количественный состав Общественного совета должен составлять не менее семи человек и не более 
пятнадцати человек (нечетное количество человек обязательно). 

Персональный состав Общественного совета, включая представителя Общественной палаты Чувашской 
Республики, утверждается решением  Собрания депутатов Порецкого района  из числа кандидатов, предложенных 
равными долями: 

4.7.1. Главой  администрации Порецкого района  (одна вторая из числа кандидатов) и главой Порецкого района  
(одна вторая из числа кандидатов), 

4.7.2.  Глава  администрации  Порецкого района  и  глава Порецкого района  – вносят предложения по 
кандидатурам в состав Общественного совета путем направления соответствующего представления в Собрание 
депутатов Порецкого района. 

4.8. В целях формирования состава Общественного совета на официальном сайте администрации Порецкого 
района размещается уведомление о начале процедуры формирования состава Общественного совета (далее – 
уведомление). 

4.9. Предложения от общественных объединений и иных некоммерческих организаций, действующих на 
территории  Порецкого района  и от активных граждан о кандидатурах в состав Общественного совета, 
соответствующих требованиям (далее – предложения), принимаются в течение 20 дней со дня размещения уведомления 
на официальном сайте администрации  Порецкого района. В предложениях должны содержаться фамилия, имя, 
отчество кандидата, дата его рождения, контактный телефон, сведения о месте его работы, гражданстве, о соответствии 
требованиям, а также об отсутствии ограничений для вхождения в состав Общественного совета, иные сведения, в том 
числе об общественной деятельности кандидата. Вместе с предложением в орган местного самоуправления 
направляется письменное согласие кандидата на выдвижение в состав Общественного совета (в случае выдвижения 
кандидатуры иными гражданами, общественным объединением, некоммерческой организацией), а также согласие на 
обработку персональных данных, оформленное в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ 
«О персональных данных». 

4.10. Собрание депутатов  Порецкого района не позднее 20 дней со дня окончания приема предложений, а также на 
основании поступивших представлений главы  администрации Порецкого района и главы Порецкого района , отбирает 
кандидатуры в состав Общественного совета с учетом всех требований и по согласованию с Советом Общественной 
палаты Чувашской Республики утверждает своим решением состав Общественного совета. 

4.11. Решение  Собрания депутатов Порецкого района  об утверждении состава Общественного совета в течение 3 
дней со дня его принятия размещается на официальном сайте администрации Порецкого района.  

4.12. Состав Общественного совета формируется сроком на три года. 
4.13. Исключение из числа членов Общественного совета возможно по личному заявлению члена Общественного 

совета, либо в случае, если в процессе его участия в деятельности Общественного совета выявятся обстоятельства, 
исключающие его участие в составе Общественного совета, предусмотренные в пункте 4.6 настоящего Положения. 

Любое исключение из числа членов Общественного совета должно носить мотивированный характер, принимается  
Собранием депутатов Порецкого района  в разумный срок и при обязательном согласовании с Советом Общественной 
палаты Чувашской Республики. 

Довыборы в члены Общественного Совета производятся в порядке, предусмотренном положениями раздела 4 
настоящего  Положения. 

4.14. Не менее чем за 30 рабочих дней до истечения срока полномочий членов Общественного совета Собрание 
депутатов Порецкого района организует процедуру формирования нового состава Общественного совета.  

 
5. Организация деятельности Общественного совета 

5.1. Общественный совет состоит из председателя, заместителя председателя и членов Общественного совета.  
5.2. Председатель Общественного совета избирается членами Общественного совета из его состава открытым 

голосованием на первом заседании Общественного совета. Председатель Общественного совета считается избранным, 
если за него проголосовало более половины от общего числа членов Общественного совета. Решение об избрании 
председателя Общественного совета оформляется протоколом заседания Общественного совета. 

Вопрос об освобождении от обязанностей председателя Общественного совета рассматривается Общественным 
советом по его личному заявлению или по инициативе более одной трети от общего числа членов Общественного 
совета. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины от общего числа членов 
Общественного совета. 

5.3. Избрание (освобождение от обязанностей) заместителя председателя Общественного совета осуществляется в 
порядке, установленном для избрания (освобождения от обязанностей) председателя Общественного совета. 

5.4. Рассмотрение вопросов, относящихся к деятельности Общественного совета, осуществляется на заседаниях 
Общественного совета, которые проводятся не реже одного раза в три месяца. 

5.5. К вопросам, рассматриваемым исключительно на заседаниях Общественного совета, относятся: 
- избрание председателя и заместителя председателя общественного совета; 
- принятие решения об осуществлении общественного контроля; 
- рассмотрение и принятие итогового документа по результатам осуществления общественного контроля. 
5.6. Заседание Общественного совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от 

общего числа членов Общественного совета. 
5.7. Решения по рассматриваемым на заседаниях Общественного совета вопросам принимаются открытым 

голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Общественного совета. Решения 
отражаются в протоколах заседаний Общественного совета, итоговых документах по результатам осуществления 
общественного контроля.  

Общественный совет вправе принимать решения без созыва заседания путем проведения заочного голосования, за 
исключением вопросов, рассматриваемых исключительно на заседаниях Общественного совета. Решение о проведении 
заочного голосования принимается председателем Общественного совета. 

При равенстве голосов право решающего голоса принадлежит председательствующему на заседании 
Общественного совета. 

Члены Общественного совета, несогласные с решением Общественного совета, могут изложить свое особое 
мнение, которое вносится в протокол заседания Общественного совета. 

5.8. В  случае  возникновения  в  рамках  осуществления общественного контроля у члена Общественного  совета  
личной  заинтересованности*, которая приводит или может привести к конфликту интересов**, указанный член 
Общественного совета обязан проинформировать об этом Общественный совет в письменной форме в течение 5 дней 
со дня, когда  ему  стало  известно  о  возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов. 

Член Общественного совета не допускается к осуществлению общественного контроля при наличии конфликта 
интересов при осуществлении общественного контроля. 

5.9. Председатель Общественного совета: 
- организует работу Общественного совета и председательствует на его заседаниях; 
- вносит предложения по проектам документов и иным материалам для обсуждения на заседаниях Общественного 

совета; 
- подписывает протоколы заседаний, итоговые документы по результатам осуществления общественного контроля 

и другие документы Общественного совета; 
- утверждает план работы, повестку заседания Общественного совета; 
- обеспечивает взаимодействие с органом исполнительной власти, другими органами государственной власти, 

органами местного самоуправления, государственными и муниципальными организациями, иными органами и 
организациями, осуществляющими в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия, по 
вопросам, относящимся к компетенции Общественного совета; 

- принимает меры по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов у членов Общественного 
совета, в том числе по досрочному прекращению полномочий члена Общественного совета, являющегося стороной 
конфликта интересов. 

В отсутствие председателя Общественного совета его обязанности исполняет заместитель председателя 
Общественного совета. 

5.10. Члены Общественного совета: 
- участвуют в мероприятиях, проводимых Общественным советом, а также в подготовке материалов по 

рассматриваемым Общественным советом вопросам; 
- обладают равными правами при обсуждении вопросов на заседаниях Общественного совета, при подготовке 

итоговых документов по результатам осуществления общественного контроля и голосовании; 
- принимают участие в установленном порядке в приеме граждан, осуществляемом должностными лицами органов 

местного самоуправления  Порецкого района; 
- принимают участие в разработке проектов нормативных правовых актов и иных юридически значимых 

документов, относящихся к сфере полномочий органов местного самоуправления Порецкого района; 
- обязаны лично участвовать в заседаниях Общественного совета и не вправе делегировать свои полномочия 

другим лицам. 
5.11. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер. 
5.12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественного совета осуществляется отделом 

организационно-контрольной, кадровой и правовой работы администрации Порецкого района. 
5.13. Информационное освещение деятельности Общественного совета осуществляется сектором 

информационного обеспечения администрации Порецкого района на официальном сайте администрации Порецкого 
района. 

 ___________ 
* Под личной заинтересованностью члена Общественного совета, которая влияет или может повлиять на 

объективность и беспристрастность осуществления общественного контроля, понимается возможность получения 
членом Общественного совета доходов в виде денег, ценностей, иного имущества, в том числе имущественных прав, 
либо услуг для себя или для третьих лиц. 

** Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность члена 
Общественного совета влияет или может повлиять на объективность и беспристрастность осуществления 
общественного контроля и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной 
заинтересованностью члена Общественного совета и целями и задачами общественного контроля.  

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого района Чувашской Республики 

№ 110                                                                                                                                                                            от 18.03.2019 
 

О внесении изменений в состав комиссии по профилактике правонарушений в Порецком районе,  
утвержденный постановлением администрации Порецкого района от 29.04.2014 №196  

 
Администрация  Порецкого района п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести в состав Комиссии по профилактике правонарушений в Порецком районе, утверждённый 

постановлением администрации Порецкого района от 29.04.2014 №196 следующие изменения: 
1.1. Вывести из состава Чулкову И.Ю.; 
1.1. Ввести в состав комиссии: 
Климову Ирину Владимировну - главного специалиста – эксперта КДН; 
Васянину Елену Владимировну – главного специалиста-эксперта органа опеки и попечительства. 
1.2. наименование должностей Елесина А.Н., Абрамовой Е.В. изложить в следующей редакции: 
«Елесин Александр Николаевич – директор КУ ЧР «Центр занятости населения г. Шумерли» (по согласованию)»; 
«Абрамова Елена Викторовна – заместитель начальника отдела экономики, имущественных отношений и 

бухгалтерского учета»;. 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 

Глава администрации  
Порецкого района                                                                                                                                                         Е.В. Лебедев 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого района Чувашской Республики 

№ 111                                                                                                                                                                            от 18.03.2019 
 

О внесении изменений в состав комиссии по обеспечению правопорядка при главе администрации  
Порецкого района, утвержденный постановление администрации Порецкого района от 09.02.2011 №24   

 
Администрация Порецкого района п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести в состав комиссии по обеспечению правопорядка при главе администрации Порецкого района, 

утвержденный постановление администрации Порецкого района от 09.02.2011 №24 следующие изменения: 
1.1. Вывести из состава комиссии Таранову Т.В.; 
1.2. наименование должностей Федуловой Е.Н., Кипкаева Е.И., Лебедева Н.В. изложить в следующей редакции: 
«Федулова Е.Н. - заместитель главы администрации - начальник отдела организационно-контрольной, кадровой и 

правовой работы, заместитель председателя комиссии; 
Кипкаев Е.И. – старший инспектор Шумерлинского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по 

Чувашской Республике-Чувашии (по согласованию); 
Лебедев Н.В. – помощник начальника отделения планирования предназначения, подготовки и учета 

мобилизационных ресурсов военного комиссариата г. Шумерля, Шумерлинского, Порецкого районов». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 

Глава администрации 
Порецкого района                                                                                                                                                        Е.В. Лебедев 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ИЗВЕЩЕНИЕ 
 о проведении аукциона на  право заключения договора аренды земельного участка из земель промышленности, 
энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической 

деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения 
 

В соответствии с распоряжением администрации Порецкого района от 19.03.2019 № 117-р Комитет по управлению 
муниципальным имуществом Порецкого района сообщает, что: 

В здании администрации  29 апреля  2019 года в 10.00 часов состоится  аукцион на право заключение договора 
аренды земельного  участка из земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, 
информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного 
специального назначения, объекты придорожного сервиса, для прочих специальных целей: 

Лот № 1: Право на заключение договора аренды земельного участка с кадастровым номером 21:18:120501:457 
площадью 1000 кв.м., местоположение: Чувашская Республика, Порецкий район, Порецкое сельское поселение. 

Начальный размер годовой арендной платы – 150 000,00 рублей. Шаг аукциона- 3% от начального размера годовой 
арендной платы – 4500,00 рублей. Размер задатка- 20% от начального размера годовой арендной платы – 30 000,00 
рублей. 

Организатор аукциона- Комитет по управлению муниципальным имуществом Порецкого района. 
Условия аукциона: Срок аренды земельного участка – 5 лет. Аукцион является открытым по составу участников и 

форме подачи заявок. 
Дата начала приема заявок: 25 марта 2019 года.   
Дата окончания приема заявок: 23 апреля 2019 года. 
Определение участников аукциона состоится в отделе сельского хозяйства  земельных отношений и экологии 

администрации Порецкого района  24 апреля 2019 года в 16.00 часов. 
Регистрация участников аукциона проводится в отделе сельского хозяйства, земельных отношений и экологии 

администрации Порецкого района  29 апреля  2019 года с 10.00 час. до 10.45 час. 
Подведение итогов аукциона состоится в отделе сельского хозяйства земельных отношений и экологии 

администрации Порецкого района 29 апреля 2019 года в 16.00 часов.  
Прием заявок и документов (с описью) для участия в аукционе осуществляется по рабочим дням в период срока 

приема заявок с 8.00 часов до 17.00 часов  по адресу: Чувашская Республика, Порецкий район, с. Порецкое, ул. Ленина, 
д. 3, кабинет № 13.  

Для участия в аукционе заявители представляют следующие документы:  
- заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о проведении аукциона форме с указанием 

банковских реквизитов счета для возврата задатка; 
- копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для физических лиц); 
- документы, подтверждающие внесение задатка. 
Перечень документов, предоставляемых претендентам для ознакомления: кадастровый паспорт земельного 

участка; отчет о рыночной стоимости годового размера арендной платы за земельный участок;  проект договора аренды 
земельного участка. 

Порядок  внесения задатка: путем перечисления денежных средств в банк на расчетный счет № 
40302810497063000270 в Отделении НБ Чувашской Республики г.Чебоксары, БИК 049706001, ИНН 2113001841, КПП 
211301001, ОКТМО 97635455, наименование получателя платежа: УФК по Чувашской Республике (Администрация 
Порецкого района, л/с 05153002210), назначение платежа: задаток для участия в аукционе на право  заключение 
договора аренды земельного участка. 

Порядок определения победителя аукциона- победителем признается участник аукциона, предложивший 
наибольший размер ежегодной арендной платы за земельный участок.  

В течение трех рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона организатор аукциона 
возвращает задатки лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем. 

Обязательства победителя аукциона: заключение договора аренды земельного участка  не ранее чем через десять 
дней со дня размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте. 

 
 
 

И.о.начальника отдела 
сельского хозяйства земельных  
отношений, и экологии  администрации Порецкого района                                                                                 В.В.Вдовкина 

 

Председатель редакционного совета 
Бухаленкова В.Г. 

Тираж 36 экз. Объем 1 п.л. формат  А-3 
Распространяется бесплатно 

Номер подписан в печать 22.03.2019 г. в 16.00 


